

CZAS NA STUDIA

29.04.2011.

CHOSZCZNO Wczoraj (28 kwietnia) w Choszczeńskim Domu Kultury odbyła się uroczystość pożegnania absolwentów rocznika 2011 z Zespołu Szkół Nr 1. Ośmioro z nich odebrało specjalne wyróżnienia za średnią powyżej 5,0. W gronie uczniów nagrodzonych przez burmistrza Choszczna znaleźli się: WIKTOR NOWAK, KLAUDIA PAKUŁA, HONORATA GOSSA i PAMELA GUZOWSKA.

Niewątpliwie w historię szkoły wpisze się BARBARA KROPIŃSKA z Będargowa, która miała 5,6, najwyższą średnią z całego rocznika. Basia, w środowisku szkolnym bardziej znana jako „Kropka”, pochwaliła się nam, że nauka jest dla niej ważna, ale jej prawdziwe pasje to: taniec, sport i... dziennikarstwo. To właśnie ona w imieniu absolwentów dziękowała nauczycielom za trud jaki włożyli w ich kształcenie, a potem wraz z Ewą SANTRACZ (średnia 5,2) odebrały z rąk dr GRZEGORZA JACKA BRZUSTOWICZA „dyrektorskie” nagrody. Oprócz nich średnie 5,0 i wyższe mieli: MICHAŁ ZIELIŃSKI, PAMELA GUZOWSKA, MARLENA WOŹNIAK, KLAUDIA PAKUŁA, NATALIA RAUBO i NATALIA SZYMAŃSKA. Cała ósemka odznaczona została pamiątkowymi tarczami szkoły. Na uroczystości obecni byli też samorządowcy, którzy wręczyli nagrody dla najlepszych uczniów z terenu swoich gmin. – Naszym obowiązkiem jest zauważanie tych, którzy wybijają się ponad przeciętność – krótko skomentował ADAM ADRIASZKIEWICZ, który razem z KRYSYŃĄ WISNIEWSKĄ - BUGAJ w imieniu burmistrza Choszczna wręczyli nagrody dla: WIKTORA NOWAKA, K. Pakuły, HONORATY GOSSY i P. Guzowskiej. Specjalne podziękowania i gratulacje odebrali też ich rodzice: BEATA i JANUSZ GUZOWSCY, JADWIGA i GRZEGORZ PAKUŁOWIE, JADWIGA i RYSZARD GOSSA oraz MARZANNA i ANDRZEJ NOWAKOWIE. - Do pełni szczęścia potrzebna jest jeszcze matura – skomentowali to uśmiechnięci rodzice. O zbliżającej się maturze mówiły też absolwentki oglądające świeżo rozdane świadectwa. – Matura nas martwi, ale za to pociesza nas to, że już wkrótce zostaniemy studentkami. To dopiero będzie przygoda! – przekrzykiwały się opowiadając jak to sobie wyobrażają studenckie życie. Już w kularach dowiedzieliśmy się, że w tym roku przeciętny absolwent z „Chrobrego” myśli o psychologii i dziennikarstwie.

Tadeusz Krawiec

Zapraszamy do obejrzenia zdjęć z pożegnania maturzystów.